
 1  

 

 
Conseil régional du Centre – Val de Loire 
9, rue Saint Pierre-Lentin 
CS 94117 
45041 Orléans Cedex 1 
Tél : 02 38 70 30 30 – Fax : 02 38 70 31 18 
www.regioncentre‐valdeloire.fr 
 
 
 
 

Délibération de l’Assemblée Plénière  
 
DAP N° 16.03.01.B 

 
 
 
 

 
ADOPTE A LA MAJORITE  

 
POUR : Groupe Socialistes, Radicaux et Démocrates / Groupe Ecologiste 
CONTRE  Groupe Union de la Droite et du Centre / Groupe Front National 
 
 
 
 
 
OBJET : Approbation du compte administratif pour l’exercice 2015 
 

Le Conseil régional, réuni en Assemblée Plénière le 23 juin 2016, après avoir pris 
connaissance du rapport du Président du Conseil régional ; 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 4311-1 et 
suivants et L 4312-4; 

Vu l’avis émis par le Conseil Economique, Social et Environnemental Régional en date du  
20 juin 2016 ;  

Vu le compte de gestion pour l’exercice 2015 présenté par Madame le Payeur régional ;  

Mme Mélanie FORTIER, rapporteur général du budget, entendu ;  



 2  

 

DECIDE 

1) D’approuver le Compte Administratif pour l’exercice 2015 selon la balance  
générale au chapitre présentée ci-après, dont il ressort : 

- Le montant total des dépenses réalisées s’établit à 1 461 649 461,10 €, dont 
577 695 882,54 € en investissement et 883 953 578,56 € en fonctionnement. 
 
- Le montant total des recettes réalisées s’établit à 1 688 968 259,07 €, dont 
603 021 271,89 € en investissement et 1 085 946 987,18 € en fonctionnement. 

 
- Le résultat de la section de fonctionnement est de + 214 768 479,42 €. 
 

- Le solde d'exécution de la section d'investissement fait ressortir un besoin de 
financement 199 363 839,87 €. 

 
- L’arrêté des comptes présente un excédent global de clôture d’un montant de 
15 404 639,55 €. 

 
- Les restes à réaliser s’établissent à 27 636 108,05 € en dépenses et à 17 400 000 € en 
recettes. 

 
Le compte administratif est présenté en conformité avec le compte de gestion présenté par le 
payeur régional. Il est adopté en totalité. 
 



 3  

Chap. Libellé

561 252 180,05 381 531 274,35 269 678,82 594 793 307,22 166 243 258,87 17 400 000,00
90 Opératio ns ventilées 362 517  180 ,05 327 738  130 ,96 269 678 ,82 88 019 324 ,00 60 810  793 ,65 0,00

900 Services généraux 21 208 745,46 15 452 406,82 243 558,60 17 985 500,00 16 483 856,80 0,00
901 Formation professionnelle/apprentissage 14 270 998,00 14 051 189,64 0,00 150 000,00 150 000,00
902 Enseignement 102 343 438,19 100 942 313,96 17 621,83 23 447 200,00 25 177 160,57
903 Culture, sports et Loisirs 12 706 000,00 12 116 160,16 0,00 1 504 365,00 1 480 342,41
904 Santé et action sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
905 Aménagement des territoires 81 566 302,00 81 318 885,81 8 498,39 0,00 20 983,05
906 Gestion des fonds européens 31 804 400,00 7 080 219,82 0,00 34 804 400,00 7 080 219,82
907 Environnement 4 531 400,00 4 048 473,15 0,00 457 270,00 475 053,95
908 Transports 41 597 800,00 41 291 941,18 0,00 1 356 400,00 2 207 972,80
909 Action économique 52 488 096,40 51 436 540,42 0,00 8 314 189,00 7 735 204,25

92 Opérat io ns no n vent ilées 198 735  000 ,00 53 793  143 ,39 0 ,00 282 084 754 ,00 105 432  465 ,22 17 400  000 ,00

921 Taxes non affectées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
922 Dotations et participations non affectées 0,00 0,00 0,00 19 594 754,00 19 594 753,49
923 Dettes et autres opérations financières 198 735 000,00 53 793 143,39 0,00 259 900 000,00 85 837 711,73 17 400 000,00
954 Produits des cessions d'immob 0,00 0,00 0,00 2 590 000,00 0,00

1068 Excédent de fo nctio nnement capitalisé 0 ,00 0,00 0,00 224 689 229,22 224 689 229,22 0 ,00

472 342 229,22 196 164 608,19 0,00 438 801 102,05 436 778 013,02 0,00
925 Opérations patrimoniales 61 343 000,00 16 481 975,66 0,00 61 343 000,00 16 481 975,66
926 Transferts entre sections 186 310 000,00 179 682 632,53 0,00 197 326 000,00 195 606 808,14

95 C hapitre de prévisio n sans réa lisat io n 0,00 0,00 0,00 180 132 102,05 0,00 0 ,00

951 Virement de la section fonctionnement 0,00 0,00 0,00 180 132 102,05 0,00
950 Dépenses imprévues 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

001 So lde d'exécutio n repo rté 224 689 229 ,22 0,00 0,00 0,00 0 ,00

1 033 594 409,27 577 695 882,54 269 678,82 1 033 594 409,27 603 021 271,89 17 400 000,00

746 025 223,76 688 346 770,42 27 366 429,23 937 173 325,81 919 039 424,65 0,00
93 Opératio ns ventilées 729 011 196 ,79 674 894 911,08 24 635 191,90 57 731 556 ,01 44 283 143,59 0 ,00

930 Services généraux 71 913 264,75 68 487 841,01 1 947 645,32 16 049 000,00 18 503 184,27
931 Formation professionnelle/apprentissage 226 372 115,81 209 035 194,26 9 388 332,28 7 151 000,00 3 790 919,75
932 Enseignement 146 646 294,23 143 421 929,31 2 214 150,50 5 745 000,00 7 379 605,26
933 Culture, sports et Loisirs 32 857 711,46 25 693 403,09 6 539 618,08 20 300,00 59 755,57
934 Santé et action sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
935 Aménagement des territoires 11 752 184,00 11 549 324,82 0,00 0,00 137 674,00
936 Gestion des fonds européens 23 633 900,00 8 306 568,22 0,00 23 633 900,00 8 306 568,22
937 Environnement 9 011 490,55 7 327 389,55 947 861,46 18 700,00 157 843,04
938 Transports 167 230 424,15 165 787 327,14 0,00 5 112 318,01 5 691 136,95
939 Action économique 39 593 811,84 35 285 933,68 3 597 584,26 1 338,00 256 456,53

94 Opératio ns no n vent ilées 17 014 026 ,97 13 451 859,34 2  731 237,33 866 666 699,00 861 981 211,06 0 ,00

940 Impositions directes 0,00 0,00 0,00 175 921 775,00 176 173 323,18
941 Autres impôts et taxes 112,00 0,00 0,00 384 859 458,00 379 422 212,63
942 Dotations et participations non affectées 0,00 0,00 0,00 305 885 466,00 306 354 486,35
943 Opérations financières 16 237 733,00 12 766 222,76 2 716 436,10 0,00 31 188,90
944 Frais de fonctionnement groupes d'élus 776 181,97 685 636,58 14 801,23 0,00 0,00
945 Dotations aux provisions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

002 So lde de fo nctio nnement repo rté 0 ,00 0,00 0,00 12 775 070,80 12 775 070,00 0 ,00

377 458 102,05 195 606 808,14 0,00 186 310 000,00 179 682 632,53 0,00
946 Opér. d'ordre de transferts entre section 197 326 000,00 195 606 808,14 186 310 000,00 179 682 632,53

95 C hapitre de prévisio n sans réa lisat io n 180 132 102 ,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

953 Virement à la section d'investissement 180 132 102,05 0,00 0,00 0,00

TOTAL SECTION DE FONCTIONNEMENT 1 123 483 325,81 883 953 578,56 27 366 429,23 1 123 483 325,81 1 098 722 057,18 0,00

2 157 077  735 ,08 1 461 649  461,10 27 636 108 ,05 2 157 077 735 ,08 1 701 743 329 ,07 17 400  000 ,00

224 689  229 ,22 0 ,00 0 ,00 237 464 300 ,02 0 ,00 0,00

1 307 277  403,81 1 069 878 044 ,77 27 636 108 ,05 1 307 277  403 ,81 1 085 282 683 ,52 17 400  000 ,00

849 800  331,27 391 771 416 ,33 0 ,00 849 800  331,27 616 460  645 ,55 0,00

TOTAL SECTION D'INVESTISSEMENT

RéaliséRéaliséCrédits votés 
(BP+DM+RAR n-1)

dont Total Mouvement d'ordre

dont Total solde reporté n-1
TOTAL GENERAL

O
pé

ra
ti

on
s 

d'
or

dr
e

O
pé

ra
ti

on
s 

ré
el

le
s

O
pé

ra
ti

on
s 

ré
el

le
s

O
pé

ra
ti

on
s 

d'
or

dr
e

Crédits votés 
(BP+DM+RAR n-1)

dont Total Mouvements réels

BALANCE GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2015 / CREDITS DE PAIEMENT

SECTION DE FONCTIONNEMENT

CREDITS DE PAIEMENT

DEPENSES RECETTES
Reste à réaliser
au 31/12/2015

Reste à réaliser
au 31/12/2015SECTION D'INVESTISSEMENT

 
 
 
2) D’acter les résultats 2015 
 
Le résultat apparaissant au compte administratif, sur lequel porte la décision d’affectation, est 
le résultat cumulé de la section de fonctionnement constaté à la clôture de l’exercice. 
 
Pour la détermination du résultat à affecter, il n’est pas tenu compte des restes à réaliser. 

 
L’arrêté des comptes permet de dégager le résultat de la section de fonctionnement, le solde 
d’exécution de la section d’investissement et les restes à réaliser des deux sections. 
 
 
Le résultat de la section de fonctionnement intègre le résultat reporté de l’année 
précédente et le résultat de l’exercice (titres émis moins mandats émis). Pour 2015, ce 
résultat s’élève à 214,768 M€. 



Résultat de

fonctionnement (A)
Résultat N-1

(B)
'Résultat de

l'exercice (titres
moins mandats)

(A)+(B)
Résultat à affecter

Recettes (réelles + ordre) 12 775 070,80 l 085 946 987, 18 l 098 722 057,98

Dépenses (réelles + ordre) 883 953 578,56 883 953 578, 56

Total 12 775 070,80 201 993 408,62

Le solde d'exécution de la section d'investissement est calculé compte tenu du résultat
reporté de l'année précédente et du résultat de l'exercice (titres émis moins mandats émis).
Pour 2015, le besoin de financement de la section d'investissement s'élève à 199, 363 M .

Résultat d'investissement (A)
Résultat N-l

(B)'
Résultat de

l'exercice (titres
moins mandats)

Résultat de la section

d'investissement

Recettes (réelles + ordre) 603 021 271, 89 603 021 271, 89

Dépenses-(réelles + ordre) 224 689 229, 22 577 695 882, 54 802 385 111, 76

Total -224 689 229,22 25 325 389,35 -199 3 3 839,87

L'arrêté des comptes, toutes sections confondues, fait ressortir un résultat de 15 404 639, 55  
(214 768 479, 42   - 199 363 839, 87  ).

Les restes à réaliser s'élèvent à 27, 63 M  en dépenses, dont 27, 36 M  au titre des dépenses
de fonctionnement et 0,269 M  au titre des dépenses d'investissement.

Les restes à réaliser de recettes's'élèvent à 1:7,4 M  en investissement.

Le Président éance,

SIGNE ET AFFICHE LE : 24 juin 2016

N. B. : Le Président susnommé certifie le caractère exécutoire de cette décision qui peut faire l'objet d'un recours
de^/antle tribunal admïnistratif d'ORLEANS, 28 rue de la Bretonnerie, 45057 ORLEANS CEDEX l, dans yn_délai de
deux mois à compter de sa publication et/ou notification. | REÇU A LA PREFECTURE

l DE LA REGION CENTR^ LE l

2 4 JUIN 2016

S. G. Â. .R
4 0588


